tribulationes in me **217** *hominem*, id est in me, qui adhuc homo sum, id est mortalis et passibilis, in quo facultatem irruendi habetis. Hoc autem increpative positum æquipollens est, ac si diceret : Cum immobilis sim, desistite ut propter hoc in me irrutis, ut me revocetis : nam irruendo *interficiis vos, universi*. Quod est dicere : Hoc quod in me irrutis, causa est quare in anima interficiamini et vobis loquor existentibus, *tanquam parieti inclinato*, id est comparabilibus parieti jam inclinato, quæ presto est ad ruendum : et est hoc ac si diceret : Cum Deus vos fecerit rationabiles, et liberum arbitrium habentes, et sic vos habiles effecerit, ut Ecclesiæ paries essetis, vos prave vivendo inclinastis vos, id est fecistis aptos ad cadendum in mortem, sicut **B** *paries inclinat* aptus est ad cadendum.

Demonstrat autem adhuc eos esse debiliores, cum addit : *Et vobis loquor existentibus tanquam maceriæ depulsæ*, id est maceriæ comparabilibus et non maceriæ rectæ sed maceriæ *depulsæ*, id est quæ jam impulsa est, et ad cadendum prona. Maceria proprie dicitur congeries lapidum sine cæmento vel ligatura quælibet subalternatim positorum, quæ cito dirui potest : paries vero, lapidum congeries subalternatim positorum cæmento vel junctura aliqua ligatorum, quæ non est adeo facilis ad cadendum, ut maceria. Unde congrue maceriæ comparantur, qui sine junctura fidei et concordie existentes, et a vitii impulsu, ad ruendum in mortem faciles existunt : et hoc totum est ac si poneret : **C** Cum jam propter malam vitam vestram sitis ruituri, sicut maceria depulsa, deberetis utique fidei et subjectionis Dei cæmento ligari, ne rueretis. Facit autem apostropham ad auditores, ostendens adversariorum desiderium ut ipsam Ecclesiam a subjectione Dei retrahant, et sic etiam Deum, cui inhiat, sibi auferant. Agit quoque de hæreticis, qui exterius ore bene loquendo allicere eam nituntur, ut veris locutionibus falsas admiscendo eam decipiant, et sic sibi conformitatem : ostendit quoque suam in bono perseverantiam, ut hoc de se dicendo instruat ipsos auditores ab eisdem adversariis cavere, et in bono perseverare ; et sic dicit : Dixi quod *non movebor*, o auditores, propter supradictas causas. Dixi etiam quod interficiunt se adversarii mei, dum in me irruunt. **D** *Verumtamen* quamvis his duabus causis deberent dimittere, *cogitaverunt a me repellere pretium meum*, id est, *cogitaverunt* quomodo me a Dei subjectione repellerent, et sic pretium laboris mei mihi auferrent, Deum scilicet, cui penitus inhiat, ad quem omni labore operum honorum tendo. Non solummodo vero illi qui in me tribulationibus irruunt, Judæi scilicet et gentiles, *cogitaverunt me repellere*, sed etiam hæretici ; nam cum ego *cucurri* per viam honorum operum, et hoc *in siti*, id est in desiderio eos mihi incorporandi, per exemplum eorumdem operum honorum, ipsi *ore suo benedicebant*, id est quædam bona verba simulatorie proferebant : et idem, ipsi *corde suo maledicebant*, id est, eadem

verba, quæ bona videbantur in oris prolatione, reputabant mala et deceptoría in cordis conceptione. Quod est dicere : Quædam deceptoría verba, quæ bona videbantur, ore proferebant, ut his falsa latentem admiscendo, me deciperent, et sic mihi a Dei subjectione remotæ laboris mei pretium auferrent; facit autem ad animam suam exhortationem, cum addit : *Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea.* Quod est dicere : *Verumtamen* quanquam ipsi nitantur omni modo te a subjectione remove, et sic pretium tuum a te *repellere*, noli malo exemplo et exhortationi cedere, sed magis ac magis Deo *subjecta esto, anima mea.* Diceret aliquis : Si subjecta existens eorum exhortationi, cedere nolueris, multas tribulationes patieris, ad quod sic addit : *Non emigrabo* ab ipsius subjectione, timore tribulationum, sed tribulationes pro eo patienter feram, **218** *quoniam ab ipso est patientia mea*, id est, exemplum patientiæ meæ, dedit enim mihi exemplum patiendi, cum pro me passus sit. Vel *ab ipso est patientia mea*, id est, ipse dedit mihi patientiam, ne pro eo pati timeam, et ideo adhuc *non emigrabo*, quia *ipse* cui subjecta sum, *est Deus meus*, id est, Creator et *Salvator meus*, remittendo peccata, et *adjutor meus*, ut bene operer. Notandum has causas quas hic ponit, dicendo quia *ipse Deus meus*, etc., non superfluo repetitas, cum superius easdem posuisset, quoniam superius eas posuit contra adversarius agendo, hic vero ad aliud sese, videlicet exhortando.

Innuvit vero salvationem suam a solo Deo fuisse, non ab aliquo merito suo præcedenti, ne quis putaret quod in ejus salvatione aliquid cooperatum esset, liberum arbitrium aut ullum meritum ejus, sicut in bona operatione liberum arbitrium cooperatur, sic : Dixi, quod *Deus est salvator meus et salutare meum*, id est, ipsa salvatio mihi data in Deo solo, id est, in sola Dei gratia data fuit : quod *gloria mea*, id est hoc quod fecit me gloriosum et vita laudabilem propter salvationem mei, in solo Deo est, non in merito quolibet, aut in libero arbitrio meo. Ne vero bona operatio ex libero arbitrio penitus esse videretur, et non etiam ex Deo, addit, et *Deus est auxiliator meus*. Quod est dicere : Cum gratuita voluntate me salvaverit, et gloriosum fecerit, auxiliator quoque mihi est ad bene operandum, libero arbitrio meo cooperante. Ideo ergo quia gratuito me salvavit, et gloriosum fecit, et etiam auxiliator est ad bene operandum, *spes mea est in Deo* : id est, cum tot jam impenderit mihi beneficia, spem habeo adipiscendi ea quæ in Deo sunt, scilicet immortalitatem et impassibilitatem. Exhortatur vero bonos ad operandum in Deo, sui exemplo, cum subjungit sic : Dico quod *spes mea in Deo est.* Unde exemplo mei *sperate in eo, omnia congregatio populi*, id est, vos qui non estis disseperti a Christo mala vita vestra et hæresibus, sed quicumque in populo mundano congregati estis in fide, et conformitate Christi, et in hoc unum estis, ut ait Apostolus : « Multi unum corpus unum in Christo (Rom. xii, 5). » Et ut spes

A vestra recta sit et firma, *effundite corda vestra*, id est, evacuate corda secundum hoc quod vestra sunt et non Dei : quod est dicere : Evacuate corda vestra a cogitationibus malis, quæ ex vestra parte sunt et non Dei : ut effundendo corda sitis *coram Deo*, id est in beneplacencia Dei; nisi enim effunderetis, non coram Deo essetis, et effundere debetis; nam sic *Deus adjutor noster* erit, id est, adjuvabit et me et vos ad bene operandum, in æternum nos deducturus, per illud auxilium gratiæ suæ. Exprobrat vero adversariorum duritiam ad utilitatem fidelium, quos proxime adhortatus est, ne ipsi eis conformentur, cum subdit : Dixi, o *congregatio populi*, ut in Deo speretis, et corda effundatis, et sic coram eositis, et adjutor vester sit. *Verumtamen* quam sperantium corda coram Deo sint, et eum habeant adiutorem, *fili* tamen *hominum veterum* conformitate, id est adversari mei gentiles conformes vetustatis Adæ et Evæ *vani* sunt, id est nolunt in Deo sperare, quæ spes certissima esset, sed *vani* sunt, id est vanis adhærentes, terrenis scilicet. Ubi nos hic habemus, *fili hominum*, Hebraica translatio habet, *fili* Adam. Et *fili hominum*, Judæi et hæretici, *mendaces sunt in stateris*, id est, in divinis Scripturis quas sinistre exponunt.

Dictum est a similitudine mercatorum, qui cum deberent in statera ponderare æqualiter, mentiuntur ponderando inæqualiter. Dicuntur vero stateræ, divinæ Scripturæ, eo quod examen totius sint justitiæ, sicut stateræ justis ponderis examen sunt. Quod est dicere : Cum utrisque ex Judæis et hæreticis Scripturæ propositæ sint ad examen rectitudinis, ipsi motu illarum Scripturarum nolunt effundere corda, sed mentiuntur exponendo perverse ipsas Scripturas, **219** ad hoc, *ut decipiant bonos, ipsi*, qui boni quibusdam videntur, cundo *de vanitate in idipsum*, id est in vanitatem, quod est dicere, ut decipiant fideles, tendendo de vana et falsa locutione in magis vanam et falsam. Facta exprobratione inimicorum, revertitur ad exhortationem bonorum, sic : Dico *sperate in Deo, nolite sperare in iniquitate* generaliter, ut videlicet speretis ex iniquitate qualibet adipisci aliquid utilitatis, vel sic *nolite sperare in iniquitate*, id est in divitiis quæ iniquitas dicuntur, eo quod iniquum sit eas congregare, et non pauperibus erogare. Unde Dominus dicit : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis (Luc xvi, 9). » Quod est dicere : *Nolite sperare* utile esse divitiis retentare : et vos, carentes divitiis, *nolite concupiscere rapinas*, id est divitiis quæ dicuntur rapinæ, vel quia vi seu fraude alicui rapiuntur, seu etiam quia nulli tribuuntur; juxta illud Prosperi : « Quæ nulli tribuit, pauperibus rapuit; » et *si divitiæ affluant*, id est abundant vobis, *nolite illis cor apponere*, id est desiderium cordis applicare, ut eas plus nimio diligentes, Deum obliviscamini. Unde Apostolus : « Avarus, quod est idolorum servitus, non habet partem in regno Christi et Dei (Eph. v, 5). » Vel, *nolite apponere cor cordi*, id est, adju-

gere superbiam superbiæ cordis vestri, scilicet cum magis et magis divitiæ vobis affluerint, non ideo magis magisque superbi efficiamini; unde Paulus ad Timotheum: « Precipe divitibus hujus sæculi, non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum (II Tim. vii, 17). » Quia vero dixerat esse sperandum in Deo, et non in divitiis, ut ad hoc attrahat auditores, dicit Deum potentem esse ad puniendum in divitiis sperantes, et misericordem ad bene remunerandum in se sperantes, et *miseri- congregatio populi, sperate in Deo, et non in divitiis, et nolite cor apponere, et hoc obedienter complere debetis. Nam Deus locutus est et per Scripturas, et per humanam naturam, et hoc semel, id est incommutabiliter. Quod est dicere: Tale quid locutus est, quod incommutabile erit, et necesse est ut compleatur. Illud quippe unum recte dicimus, quod nullius mutabilitatis obtinet diversitatem, sicut Deus cum in personis sit trinus, unus dicitur, eo quod in sententia sit incommutabilis et indiversus. Unde semel pro incommutabiliter hic ponitur. Dico quod Deus locutus est, et inter ea quæ in locutione ejus percepi, audi vi duo, propter quæ est in eo sperandum, et non in divitiis, et sunt corda effundenda: Hæc scilicet duo, quia potestas est Dei, id est, tua, o Deus, quia tu Deus potens es, et tibi, Domine, est misericordia, id est, et tu, Domine, misericors es: hæc autem breviter exponit subdendo, sic: Dico quod tibi est potestas et misericordia, quod est ac si dicerem, quia tu reddes unicuique juxta opera sua in futuro; hoc autem totum est, ac si breviter diceret: Effundenda sunt corda et sperandum in Deo, et non in divitiis; quoniam tu, Deus, loquens nobis verissima et incommutabili locutione hæc ostendisti: qui cum sis potens ad damnandum negligentes te, reddes in futuro unicuique juxta opera sua, scilicet negligentibus te pœnam; sperantibus autem in te et effudentibus corda sua, salutem perpetuam; vel sic: Semel locutus est Deus, id est, æterne et incommutabiliter disposuit omnia, et adhuc disponit. Quod est dicere: Incommutabiliter et æterne genuit Filium, et adhuc gignit investigabiliter. Gigni quippe Filium a Patre, non est aliud quam per eum cuncta dispo- nere: dispositionem autem Dei vocamus ineffabilitatis locutionem, et in illa locutione duo hæc auditu audi vi interiori, etc.; hæc non mutantur.*

### 220 IN PSALMUM LXII.

Psalmi sexagesimi secundi titulus. *Psalmus David, cum esset in deserto Idumææ.* Quod sic exponitur: Psalmus iste attribuitur David, id est Christo: habitus iste psalmus ab ipso David, cum ipse David esset, id est conversaretur corporaliter in deserto Idumææ, id est in populo Judaico, qui desertum erat propter Idumæam, id est propter terrenitatem suam. Quod est dicere: Quia terrenis intenti erant, et legem Dei propter traditiones suas irritam fecerant, deserti erant a gratia Dei, et infertiles bonorum operum, ad modum terræ desertæ, quæ infertilis est. Ostendit autem in hoc psalmo Dominicus homo

A ante passionem desiderium suum perveniendi ad Deum. Unde se vigilare in bono opere asserit, ut ad eum pervenire possit, et promittit perseveranter se Deum laudaturum et voce, et bona vita sua, et orat gratia spiritali perseveranter repleti, ut a laude non desistat; hoc autem facit ad instructionem suorum, ut et ipsi exemplo suo vigilant, et ad Deum pervenire desiderent, et eum omnimode laudent, et orant spiritali gratia repleti, ut sic in ejus laude perseverent: aliter enim non possent. In fine vero psalmi agit de hoc quod quærent eum inimici frustra in morte detinere. Agit etiam de eorumdem inimicorum multiplicitate damnatione, et de lætitia resurrectionis, et de laudatione suorum in futuro.

B *Deus, qui omnium communiter es Deus, meus specialiter, cui præ omnibus obedi, qui me penitus immunem fecisti a peccato, vigilo, bene vivendo, ad te obtinendum. Quod est dicere: Non me negliger habeo in voluntate tua, sed vigilo, id est curiosus et sedulus nititur ad te adipiscendum, id est ad hoc ut tui conformitatem obtineam, secundum hoc quod homo sum, ut videlicet nam immortalis et impassibilis sicut tu, a similitudine boni servi, qui expectando dominum suum non dormit sed vigilat, de quo in Evangelio legitur: « Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem (Luc. xii, 37). » Dico vigilo, et hæc vigilatio contingit de luce virtutum et cognitionis tuæ, qua interiorius repleor. Quod est dicere: Maxima lux virtutum, et tuæ cognitionis mihi ingesta, causa est quare vigilem perseveranter. Vel, vigilia mea contingit de luce, id est de sapientia tua, mihi personaliter unita, quæ animam meam incessanter illuminat, et inde quoque contingit bene vigilatio mea: quia sicut anima mea in te, id est, anima mea vehementer desideravit et adhuc desiderat illud quod in te est, impassibilitatem scilicet; quod est dicere: Tantum habet desiderium in te, id est, in impassibilitate conformari, quantum ille qui valde sitit desiderium habet bibendi, et caro mea sitivit tibi adhærere quam multipliciter! Quod est dicere: In carne mea multe plures causæ sunt quam in anima, quibus sitio tibi conformari. In anima sola illa causa est, quare te sitiât, quia passibilis est; in carne vero, et quia multo passibilior anima, et quia mortalis, quod anima non est. Dico quod anima et caro sitiit tibi: anima et caro dico posita in terra deserta, etc. Vel sic continuatur, ut expositio non mutetur. Dico quod vigilo ad te, ego dico, positus in terra deserta et iniqua et inaquosa; ac si diceret: Etsi converser inter Judæos, qui terra sunt, id est omnino terreni et invii, id est sine via, nolentes me recipere, qui sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6); et ideo quia terreni sent et invii, sunt etiam inaquosi, id est non aquati gratia spiritali, sed steriles ab omni bono et sicci; tamen a vigilatione mea non revocor per eos, et si posset esse locus desistendi: cum autem dicit in terra deserta, talia verba juxta titulum ponit, in quo dictum fuit: psalmus David, cum es et in deserto*

*Idumææ*. Quia vero dixerat *vigilo*, ne videretur hoc ex jactantia **221** dixisse, et non ex vero, confirmat se vigilare ex ipsa auctoritate Patris, cum subjungit: Dixi quod *vigilo et siti* et in sancto apparui tibi, id est, in hac sancta vigilatione et siti notus sum tibi. Quod est dicere: Quod me dico vigilare et sitire, non est vanum, nam in hoc sancto apparui ego tibi, id est, notus sum, sic ut viderem virtutem tuam, id est notus sum tibi in hac vigilatione sancta et siti perseverare, ut hanc virtutem et gloriam revelationis videam, id est reputem esse tuam, non meam. Per hoc autem nos instruit, quod quidquid boni habemus, Deo, non nobis imputemus. Dixi quod *vigilo*, et hoc ideo, quia *misericordia tua*, id est, vigilando vivere, quod contingit ex misericordia tua, *melior est super vitas*, id est melior est omnibus vitis secularium virorum, quantumcumque sint felices, et longe vel *melior est super vitas*, id est utilior et dignior omnibus Institutis vivendi, quæ a philosophis inventa sunt. Quod est dicere: Ideo vigilare disposui, quia vita hæc omnibus vitis longe melior est.

Cum dicit, *super vitas*, et non oporteat ponere nisi omnibus vitis, ad inculationem ponit, ac si diceret, multo melior est omnibus vitis: promittit vero se de cætero laudaturum, cum addit: Dico *vigilo* laudando te voce et vita: et non sic ut quandoque dormitans a laude tua desistam, sed *labia mea exteriora laudabunt te* incessanter, et sic quod *benedicam* etiam ideo exaltabo et in bona vita mea, id est, bene vivendo, et in nomine tuo, id est, in honorem nominis bene operando, *levabo manus meas*, id est sublimabo opera mea. Quod est dicere: Bene operabor in honorem nominis tui, et sic sublimia et digna erunt opera mea; si vero in nomine meo operarer, potius deprimerem, quam exaltarem opera. Orat autem interiori sapientia et robore gratiæ spiritualis repleti incessanter, ne aliquatenus a laude deficiat, cum subjungit: Dixi quod laudabo te labiis et benedicam vita, et hoc sic: *repleatur anima mea sicut adipe et pinguedine*, id est, sapientia interiori, quæ est sicut adeps, id est, comparabilis adipi, interius scilicet latens in anima, sicut adeps in visceribus latet, et robore gratiæ spiritualis, quod est sicut pinguedo, id est comparabilis pinguedini, exterius scilicet apparet per opera, sicut pinguedo apparet exterius per membra. Adeps quippe proprie dicitur, qui vitalia cooperit interius latens, pinguedo vero quæ exterius apparet membra corroborans; non dicit *repleatur*, quod non sit semper repleta sapientia interiori et robore gratiæ spiritualis exterius, per opera apparentis, sed idem est ac si diceret: anima mea, quæ jam repleta est, non deficiat aliquo modo, sed perseveret in repletionem sicut adipis et pinguedinis, et etiam *labia exsultationis*, id est, mea exsultantia labia repleantur *sicut adipe et pinguedine*, id est verbis precedentibus a sapientia interiori et gratia spiritali, et taliter *laudabit te os meum*. Vel ita, ut etiam littera diversa sit: Dico *repleatur anima mea*, et sic *laudabit te os meum labiis exsultationis*, id est

A exsultantibus labiis. Comprobat autem exemplo recordationis, se deinceps Deum laudaturum, cum addit: Dico quod laudabo te exsultantibus labiis, quod revera faciam si, hoc est quod, *memor fui tui assidue super stratum meum*, id est in strato meo existens. Quod est dicere: Inde potest comprobari quod laudabo te incessanter, quia ego hucusque semper memor fui tui, id est tuæ laudis, in strato meo, id est in puritate conscientiæ meæ, quæ *stratum* dicitur, eo quod in ea omnimode sancta quiesco et delector, sicut aliquis in strato optimo quiescit et delectatur. Cum dicit, *super stratum*, idem est quod et in strato; sed quia super stratum aliquis jacet, ea similitudine ponitur hic super.

B Non solum autem laudabo te *labiis exsultationis*, sed ego in te respiciens, id est, contuitu adipiscenciæ immortalitatem et impassibilitatem, quæ **222** in te sunt, in matutinis meditabor. Vel sic, in te, id est per te, adiutorem meditabor in matutinis, id est, in operibus bonis complendis, scilicet per auxilium tuum curiosus ero, ut in bonis operibus complendis te laudem: quæ ideo matutina dicuntur, quia splendida sunt et clara sicut mane; et inde comprobari potest quod meditabor in bonis operibus incessanter, quia fuisti adiutor meus ad bene operandum hucusque. Quod est dicere: Sicut hucusque me adjuvisti, ita deinceps adjuvabis. Dixi *repleatur anima mea sicut adipe et pinguedine*, ut per hoc te laudem et ore et in matutinis; et ego sic te laudans, non timebo ne deficiam in tribulationibus, ut videretur locus timendi et deficiendi: sed *exsultabo* positus in velamento alarum tuarum, id est exsultanter bene operabor, consistens in refrigerio protectionis tuæ. Quod est dicere: Protectio clementiæ tuæ mihi refrigerium erit in tribulationibus, ne desistam ab opere bono. *Velamento alarum*, pro refrigerio protectionis, a similitudine ponitur, eo quod volucris velamento alarum pullos refrigerat ab æstu et a læsione protegit: et ideo exsultabo, quia *adhæsit tibi glutine dilectionis anima mea*, post te existens, id est te sibi præponens, et te præ se diligens. Quod est dicere: Idcirco *exsultabo* in protectione tua, quia tibi anima mea nimia dilectione conjuncta est, et inde certus sum quod *exsultabo*, quia *suscepit me dextera tua*, id est patrociniatus est semper mihi favor gratiæ tuæ, ut in nullo permetteret me crimine offendere. Dextera pro favore ponitur, eo quod illos quibus favere solemus, ad dexteram ponere consuevimus.

Dixi quod *meditabor in matutinis*, et *exsultabo in velamento alarum*; ipsi vero, quod minime deceret, ad quos docendum et salvandum adveni, Judæi scilicet, de quorum sanguine natus sum, *quæsierunt*, id est quærent, *animam meam* detinere in morte, ne amittant locum et gentem: et hoc facient in vanum, id est, vana erit hæc spes eorum, nam a patria expulsi, *introibunt in inferiora terræ*, id est, cum a sua terra quæ fertilis est, expulsi fuerint, *introibunt in pejores et in inferiores partes terræ*: vix dum enim

aliqua pars terrarum adeo infertilis est in qua pars A eorum non possit inveniri; et hoc dicit ad aggerationem calamitatis eorum, quia si a patria expulsi in aliquam regionem fertilem dispergerentur, minus utique grave videretur quam quod in asperissima mundi loca maxima pars eorum dispersa est; vel sic, quærent animam meam, et malo suo, nam ideo *introibunt in inferiora terræ*, id est in infernum, qui est in inferioribus terræ partibus. Unde quoque infernus dicitur, quasi infimus: et quidam *tradentur in manus*, id est in potestatem gladii, ut interficiantur: et postquam interfecti fuerint, *erunt partes vulpium*, et cæterarum ferarum, ut ab ipsis eorum corpora non sepulta comedantur; vel sic, secundum illam sententiam in qua diximus, *introibunt in inferiora terræ*, id est in infernum; non solum introibunt in infernum, et *tradentur in manus gladii*, sed et quidam eorum *partes vulpium erunt*, id est partiti erunt, et captivi ducentur a vulpibus, a principibus scilicet, qui vulpes ducuntur, eo quod callidi fuerunt ad expugnandum eos, sicut vulpes callidissimum animal est. In hoc autem multum exaggerat eorum nequitiam, cum illos ostendit ab extraneis dispergendos. Dico quod ipsi *introibunt in inferiora terræ*, et *tradentur in manus gladii*, et *erunt partes vulpium*. *Rex vero lætabitur in Deo*, id est, ego antonomastice rex, lætabor in misericordia Dei, dum me resuscitabit et glorificabit: et non solum *rex lætabitur*, sed *et omnes qui jurant in eo*, id est qui in baptismo firmiter promittunt se perseverare in eo, id est, in voluntate ejus laudabuntur, id est, in futuro laudabiles etiam inimicis apparebunt, cum æterna gloria ditabuntur, qui hic abominabiles videntur, dum assidua tribulatione macerantur, qui etiam dicturi esse leguntur: **223** « Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei (*Sap. v, 4, 5*). » Dico quod *lætabitur rex*, et merito, *quia obstructum est*, id est obstructetur, *os loquentium iniqua*, Judæorum scilicet, qui me negant esse Deum, imo seductorem et blasphemum asservunt. Quod est dicere: Ita testimonio resurrectionis et exaltationis meæ convertentur, quod nihil quod de me dicant, habentes, velint, nolint, tacebunt, qui mihi modo multis verbis maledicis insurgunt.

#### IN PSALMUM LXIII.

Titulus sexagesimi tertii: *In finem Psalmus David*. Quod sic exponitur: Psalmus David, id est Christi respicientis in finem, id est in perfectam sui consummationem, post mortem futuram; vel in finem, id est in perfectam suorum consummationem in die judicii futuram, « quando erit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv, 28*). » Orat in hoc psalmo Dominicus homo de resurrectione, et deprecatur ut Deus eripiat se a timore inimici. Agit quoque de occulta et de manifesta inimicorum persecutione; de resurrectionis exaltatione, et inimicorum inefficacitate, et postea de operum Dei quæ per prædicatores fiet annuntiatione, et de justorum in futuro lætitia ac

laudatione, quando ditabuntur æterna remuneratione.

*Exaudi, Deus, orationem meam*, ut me resuscites, et eripe a timore inimici, Judæici populi, animam meam, ne cadat in eorum conformitatem, cum ego deprecor te. Quod est dicere: Tunc eripe, cum ego deprecor assidue, scilicet, sicut hoc ego assidue deprecor; enuntiat autem illud futurum esse quod oravit, cum addit: Dico eripe, et ita facies. *Proteixisti me*, id est proteges me, a conventu malignantium Judæorum, id est ut non cedam eis timore, cum in me insurgent malignis verbis, et non solum me proteges a timore eorum, cum malignis verbis insurgent in me, acusando et detrahendo, sed etiam proteges me a *multitudine operantium iniquitatem*, id est proteges me faciendo constantem, ne pro timore cedam multitudini, id est conventui Judæorum operantium mortem meam antonomastice iniquitatem. Quod est dicere: Neque cum malignantes erunt, timebo eos, neque cum erunt iniquitatem operantes. Ne vero excusentur ab iniquitatis operatione, cum eum neque manibus neque armis occiderint, adjungit: Vere operabuntur mortem meam, et si non armis et manibus, quia *exacuerunt*, id est exacuent, *linguas suas et gladium*. Quod est dicere: Adaptabunt verba linguarum suarum, ut efficacia sint ad me in mortem trahendum, dicendo: « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (*Joan. xix, 12*), » et cætera talia, per quæ cogent Pilatum qui me quæret dimittere, ut crucifigat, a similitudine gladii, qui exacuitur ut efficacior sit ad interficiendum. Et priusquam exacuant linguam, *intenderunt arcum*, id est intentam faciant deceptionem suam, ut blande loquendo capiant me in sermone, improvidum et incautum, et sic tradant ministris Cæsaris ad damnandum, vel accusent de legis prævaricatione. Interrogabunt enim me quasi magistrum: « Licet censuram dare Cæsari, an non? » (*Matth. xxii, 17*) et si dixerō non esse dandum, ministris Romanis tradant me, utpote tributū Cæsarei prohibitoem; si vero esse dandum, asseruero, legis mihi prævaricationem imponant, injustum judicem me vocando, qui eos Dei cultui subditos, regi Romano deservire judicaverō. Et hoc est quod obscure ponit æquipollenter: intendent *arcum*, *amaram rem* scilicet, et si dulcis videatur, id est deceptoriam verba parabant, quæ et si videantur dulcia, erunt tamen amarissima, ut *sagittent immaculatum*, id est, lædant me insonsem, sicut ille læditur, qui sagittatur. Et hoc in oculis faciant, id est, sic sagittent, ut occultum mihi sit, ne cavere valeam. Notandum quod *gladium*, id est apertam eorum persecutionem, non dicit esse *rem amaram*, quia constat; *arcum* vero qui res **224** dulcis videtur, *rem amaram* vocat: postquam autem intenderint *arcum*, *subito sagittabunt eum immaculatum*, quantum ad opinionem eorum, id est, esse esse putabunt quod revera me *sagittabunt*, et hoc subito, id est ex improvise, quod nesciam cavere: et non timebunt me sagittare, cum hoc valde timere deberent pro doctrina saneta mea, quam audient, et

pro miraculis et operibus meis bonis, quæ frequenter aspiciunt. Et cum me sagittare nequiverint, firmaverunt, id est firme et constanter proferent, sermonem nequam, dicendo: «Crucifige (Luc xxiii, 21),» et hoc sibi, id est ad incommodum et destructionem sui, quia huiusce rei gratia destruentur. Vel sic: Postquam exaceruerint linguas, firme et constanter proferent ad incommodum suum sermonem nequam dicendo: «Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii, 25).» Dico quod intendent arcum ut sagittent, et me sagittare putabunt, et postquam sagittatio eorum inefficax erit, narraverunt, etc. Vel sic continuatur, ut expositio non mutetur: Dico quod firmabunt sibi sermonem nequam, scilicet, «Sanguis ejus,» etc.; prius vero quam firmant narraverunt, id est narrabant in dispositione sua, ut absconderent laqueos, id est, ut absconditam mortem mihi parent, qua me detineant, ne mundus mihi subijciatur, et ne refugiam a similitudine volucris, quæ laqueis detinetur ne evadat, et dixerunt, id est dicent, secum cogitando: Quis videbit eos, id est laqueos, id est, quis cognoscet nos, operatos esse mortem ejus? nullus; ac si diceret: Disponent in cogitationibus suis ut latenter parent mihi mortem, tradendo me per discipulum, et interficiendo me per Romanos milites, et putabunt quod nullus existimet eos huiusce rei culpam habere, cum nihil manibus agent. Unde eos dixisse legitur (Aug. in hunc Psal.): «Omnia faciamus sic, ut nihil fecisse videamur,» et has iniquitates, id est ut laqueos absconderent, scilicet ut me per discipulum meum tradant, per milites Romanos interficiant, scrutati sunt, id est investigabunt quomodo possint efficere, et frustra, nam scrutantes hæc scrutinio, id est cum summa et diligenti scrutatione, defecerunt, id est hæc efficere nequibunt, ut huiusce rei non appareant esse rei. Dico quod disponent parare mihi laqueos, id est absconditam mortem, quasi præsciendo vellem eam effugere, sed non oporteret ad hoc eos laborare. Nam ad mortem sponte accedet homo, id est, ego, quem simplicem hominem opinantur, accedam sponte ad inortem in hoc quod homo sum, et hanc accessionem faciet cor altum, id est alta et investigabilis dispositio sapientiæ meæ. Summum enim mysterium hoc est, quare potius homines morte sua redimere voluit, cum eosdem potentiæ suæ imperio salvare poterit, quod equidem conveniens fuit, ut eo scilicet mortali facto, cum a diabolo in morte sua instigante injuste invaderetur, idem diabolus humani generis potestate, quam jure obtinebat, juste privaretur.

Dico quod homo accedet ad mortem, et sic exaltabitur Deus, id est, exaltabor resurgendo et cælos ascendendo, et tunc apparebo etiam Deus, qui non videor homo purus: Oportet enim pati Christum, et ita intrare in gloriam (Luc. xxiv, 26); et vere exaltabitur resurgendo, nam plagæ eorum, quibus me ducent ad mortem, factæ sunt sagittæ parvulorum, id est fient comparabiles sagittis parvulorum, quia sicut illæ cum fragiles sint, de ligno vel de aliqua fra-

gili materia factæ, parum lædunt, et earum læsio si aliqua est, citissime sanatur; ita et eorum plagæ parvo tempore lædentes, brevi tempore sanabuntur: quoniam post tres dies resurgam (Matth. xxvii, 63), et postquam exaltabor, linguæ eorum infirmatæ sunt, et hoc contra eos, quod est dicere: Hæc verba quæ de me mentientur, fingendo non resurrexisse, sed corpus meum a discipulis furatum fuisse, infirma apparebunt et falsa: et quæ etiam contra eos erunt, id est idonea ad eos 225 mendaces esse comprobandum. Si enim, ut asserunt, custodes, cum furatum corpus fuerit, dormierunt, unde furatum esse cognoverunt? Dico quod infirmabuntur linguæ eorum, et omnes qui videbant, id est qui videbant eos infirmatos, non solum exteriori sed et interiori visione, sua ratione conturbati sunt, id est conturbabuntur bona conturbatione, timendo pœnam, quia in morte ejus consenserunt: et post conturbationem, id est post timorem servilem, timuit omnis homo, id est timebunt eum timore casto omnes illi conturbati, qui erunt homines, id est ratione non carentes, sicut multi qui irrationabiles existentes, neque conturbabuntur neque timebunt: et timent: facti, annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt; hoc sic præposterate legitur: Postquam timentes erunt, id est diligentes, intelligent facta Dei, id est, intelligent mortem, et resurrectionem, et ascensionem, et cætera opera mea esse facta dispositione pietatis Dei, non casu; et intelligendo, annuntiabunt ipsa opera Dei.

Dico quod ipsi conturbabuntur; justus autem quisque lætabitur in Domino, id est, discipuli mei qui justus sunt, lætabuntur in exaltatione Domini mei, et sperabit in eo, id est spem firmam ponet in eo qui potens erit eum in futuro beatificare, et qui potens erit se post diem tertium suscitare, quod prius ad ipsis justis discipulis quibusdam dubitabitur, an sit videlicet potens resuscitandi se, ideoque in ipso Domino, in me scilicet, non audebunt firmiter sperare. Unde dubitando dixisse leguntur: «Nos putabamus quod hic redempturus esset Israel (Luc xxiv, 21).» Dico, juste lætabuntur in exaltatione scilicet Domini mei, et in futuro laudabuntur omnes recti corde, id est laudabiles apparebunt iusti, recti corde, cum gloriosi et impassibiles efficiuntur. Possunt autem hi tres versus de apostolis sic legi, ut sic continentur: Dixi quod absconderent laqueos et intendent arcum ad sagittandum me, et omnes discipuli mei ratione utentes, ut homines timebunt pœnam ipsorum Judæorum, quam excæcati timere nescient, et timendo annuntiabunt eis opera Dei, ut convertantur, id est annuntiabunt opera mortis et resurrectionis, et miraculorum meorum facta fuisse dispositione Dei, et facta ejus intellexerunt, id est intelligere facient ipsos Judæos quosdam salvandos, qui nunc intelligere negligunt; Justus autem lætabitur in Domino, et sperabit in eo: hoc autem pluraliter legendum est et exponendum, ut in supradicta sententia, et sic continuatur: Dico quod justus qui vide-

bunt eos excæcatis, discipuli mei scilicet, conturbabunt, id est contristabuntur de excæcatione eorum, qui tamen justi lætabuntur in Domino, id est in exaltatione Domini, scilicet mei, et sperabunt in eo, id est firmam spem in me habebunt, quia potero eos in futuro remunerare, cum potens sim me resuscitare. Unde prius dubitaverunt, ut jam supra diximus, et in futuro laudabuntur omnes recti corde: hoc non mutatur.

#### IN PSALMUM LXIV.

Titulus sexagesimi quarti: *In finem, Psalmus David, canticum Jeremiæ et Aggei, de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficisci.* In hoc titulo videtur innui psalmum istum juxta similitudinem historię, de reditu peregrinationis Judæorum de Babylonia compositum esse: quam peregrinationem Jeremias et Aggeus spiritu prophetico, et ipsius peregrinationis reditum prædixerunt; Aggeus quoque in ipsa peregrinatione et reditu fuit. Cæterum, an ex hujus historię consideratione Psalmista psalmum istum ediderit, dubitatur: manifestum enim est longe post ipsius tempus historiam istam contigisse; possibile tamen fuit ut qui multa Spiritu sancto præviderat, istum quoque peregrinationis **226** reditum prævidisset, per quem peregrinationis totius generis humani reditus ad Jerusalem cœlestem præsignabatur: et hac tali consideratione de hoc totius generis humani reditu in hoc psalmo egisset. Esdras autem scriba, qui Psalmis titulos asserit adaptasse, qui post Babylonicę peregrinationis reditum fuit, videns in Spiritu sancto hujus historię similitudinem ad præsentis psalmi negotium posse attingere, juxta historiam titulum adaptavit. Qui sic exponitur: *Psalmus iste est David prophete respicientis in finem mundi, quando ad cœlestem patriam omnium fidelium reditus erit, vel respicientis in finem, id est in perfectam et consummatam beatitudinem, in qua fideles ad patriam cœlestem de hac miseria- rum convalle reversi restituentur; vel in finem, id est in finem sæculorum, in sextam ætatem scilicet quę ab Apostolo finis sæculorum dicitur (I Cor. x, 11): in qua gentium plenitudo de infidelitate sua ad Dei notitiam et cultum reversura est, vel in finem, id est in Christum per quem ad patriam redeundi facultas nobis conceditur: et est ipse psalmus, canticum Jeremiæ et Aggei, id est delectatio et jucunditas maxima omnium fidelium bene vivendo, expectantium æternę vitę reditum, quem futurum esse prævident, quem etiam quandoque assequuntur. Qui nimirum fideles per Jeremiam et Aggeum convenienter accipiuntur. Jeremias quippe *excelsus Domini* interpretatur: Aggeus vero *festivus sive sollemnis*; fideles autem jam in Domini contemplatione excelsi, quorum « conversatio, ut ait Apostolus, in cœlis est (Philipp. III, 20), » merito excelsi Domini dicuntur, in perfectione virtutum jam a Domino sublimati. Bene etiam sollemnes nuncupantur et festivi, cum, omni temporalium bonorum sollici-*

tudine postposita, solummodo solemnibus et festivis cœlestibus gaudiis intuitu suę contemplationis immerentur.

Dico quod iste psalmus est *canticum Jeremię, et Aggei, agens de verbo peregrinationis: de verbo scilicet, id est de cogitatione Adę et Evę, qui cogitando in corde dixerunt: « Erimus sicut dii (Gen. III, 5), » si pomum a Deo vetitum comederimus; quod verbum fuit causa peregrinationis totius generis humani, et duplicis quidem peregrinationis. Peregrinabamur enim a Domino propter verbum istud, quod ab ejus fide et contemplatione et virtutum perfectione, ante Christi mortem, qua redempti sumus, alienabamur. Peregrinemur etiam nunc post redemptionem, dum mortales et passibiles illius verbi gratia existentes a divina præsentia angelorum consortio dividimur. De hoc autem verbo breviter in hoc psalmo agitur: ubi dicit, *verba iniquorum prævaluerunt super nos*, et etiam agit iste psalmus de hoc, *quando incipiebant proficisci*, id est, quando et per quem incipiebant redire de peregrinatione, et in patriam proficisci, cum dicit: *Beatus quem elegisti*, et cætera usque in finem psalmi. Quod est dicere: De duplici reditu hujus peregrinationis duplicis agit, et quando et per quem uterque reditus incipiet. Et sciendum quod reditus uterque per Christum: unus quidem usque in finem mundi duraturus, in tempore incipiet; quando genus humanum, quod antea peccatorum suorum et originalium et actualium mole maxima gravatum erat, eorundem peccatorum per Christi mortem indulgentia percepta, ad fidem Dei, et contemplationem et virtutum perfectionem quam per supradictum verbum amiserat, redire cœpit usque in finem mundi de generatione in generationem semper rediturum. Secundus autem in die judicii incipiet et perficitur per ejusdem mortis Christi redemptionem, quando omnis peccati pœna, id est, mortalitate et passibilitate et omni imperfectione in nobis assumpta, immortales et impassibiles effecti, et perfectam Dei naturam habentes, ad æternam patriam redibimus, ibi feliciter sine fine mansuri. De primo vero reditu agit Propheta, qui in hoc psalmo loquitur, ab eo loco ubi dicitur: *Beatus quem elegisti*, usque ad illum locum ubi habetur: *Benedices*; et ostendit per quem et quibus ministris et quomodo fiet. De secundo autem egit ubi dicit: *Benedices*, et cætera usque in finem psalmi. **227** Orat etiam ut Ecclesia ex omni populo constitutur, quę sic reditura est. Orat autem et pro reditu, ut fiat, cum dicit: *Exaudi nos, Deus*, et se etiam Ecclesię fidelibus adjungit cum dicit: *Exaudi nos*, licet adhuc illis futuris: et merito, cum ipse jam et si ante temporaliter existens, Ecclesię tamen membrum fide esset: hunc itaque tractatum ad utilitatem omnium et jam conversorum, et adhuc convertendorum facit, ut conversos scilicet, qui jam primum reditum attingerunt, ad secundum reditum magis et magis invitet; convertendos autem ad utrumque reditum eliciat,*

cum autem orat de hoc reditu, dat nobis orandi exemplum.

Te decet hymnus, Deus, in Sion, id est in Ecclesia quæ Sion erit specula terrena, erit hymnus, id est laus talis, quæ te, Deus Verbum, decet, id est decebit. Quod est dicere: Ecclesia a te constituenda laudabit te decenti laude, scilicet fide, voce, opere et devotione. Quod Synagoga non facit, dum carnalibus observationibus plus nimio immoratur et confidit, et in Jerusalem cœlesti, reddetur tibi votum, id est persolvetur tibi perfecta laus omni voto et omni desiderio ab eadem Sion, quando ipsa ad Jerusalem reversa, de qua per Adam cecidit, sine fine beatificabitur. Reddere votum a similitudine ponitur; sicut enim reddere votum perfectius bonum est quam votare, cum utrumque sit bonum; ita laus illa quæ in Jerusalem cœlesti persolvetur a fidelibus, perfectior erit laude hac, quæ in præsentis sæculo fit, fide, voce, opere et devotione. Licet hæc laus sancta sit et Deo grata, hic enim etsi a fidelibus ita laudetur, in aliquo tamen ab eisdem offenditur, dum saltem aliquod peccatum veniale committitur. In futuro vero adeo perfecte intensa devotione laudabitur, ut nullatenus offendatur. Nullus enim tunc peccandi erit affectus, et quandoquidem Sion te decenter laudatura est: exaudi, Deus Verbum, orationem meam, pro ea factam, ut eam Sion constituas. Quia vera posuerat Sion, et per hanc vocem solet sæpe plebs Judaica designari; ne ex Judæis solummodo crederetur Ecclesia esse constituenda, addit: Dico quod te decet hymnus in Sion et hæc Sion non ex solis Judæis constituetur, sed ad te veniet per fidem omnis caro, id est omnimodi homines et Judæi, et gentiles, et pauperes, et divites, qui nunc caro sunt, id est carnales, carni scilicet pœnitentibus obedientes. Ex quibus constitues Sion. Quia vero dicendo: Ad te omnis caro veniet, dabatur intelligi quod a Deo caro recessisset, ostendit quomodo a Deo recesserit addendo, sic: Vere ad te veniet, a quo per verba iniquorum, Adæ scilicet et Evæ, recessit; nam verba, id est pravæ cogitationes, quæ fuerunt verba cordis iniquorum, a Deo apostatantibus, cum cogitaverunt: « Erimus sicut dii (Gen. III, 5), » prævaluerunt super nos, id est prævaluerunt nobis. Quod est dicere: Adeo fuerunt efficacia ut non solum Adam et Evam, sed etiam nos omnes et Judæos et gentes in mortem detruderent. Omnes enim iniquitatis eorum, quam in pomi comestione commiserunt, participes effecti sumus. Unde apostolus: « Per unum hominem peccatum introivit in mundum, et per peccatum mors, et sic in omnes pertransiit (Rom. III, 12). » Ne vero putaretur quod per se caro ad Deum pervenire sufficeret, additur: Dico quod verba prævaluerunt super nos, et tu Deus Verbum, propitiaberis impietatibus nostris, id est non ex meritis nostris, sed ex propitiatione tua nostras et actuales et veniales impietates delebis, et sic ad te qui vera vita es (Joan. XIV, 6), veniemus. Cum dicit: Verba iniquorum prævaluerunt super nos, æqui-

PATROL. CLII.

pollens est ac si diceret: Ad hoc prævaluerunt ut essent super nos, id est opprimerent nos, a similitudine rei, quæ ab aliquo gravi pondere supercendenti vehementer opprimitur. Ostendit autem per quem propitiabitur, sic: Et hoc facies per quemdam omnino beatum, Dominum Jesum scilicet, qui immunis a peccato futurus est, quem tu eliges **228** ex omnibus hominibus præ cæteris fidelibus dignum et egregium. Juxta quod in Canticis de consponsa Ecclesia dicit: « Dilectus meus candidus et rubicundus ex millibus electus. (Cant. v, 10). » Et assumes eum, id est tibi personaliter unies, juxta quod et Athanasius testatur; « Deus et homo unus est Christus (Athanas. in Symbolo). » Et ille beatus inhabitabit in atriis tuis, id est in amplitudine dilectionis tuæ, et bonæ operationis. Quod est dicere: Perfectissimus erit in omni charitate et bona operatione. Atrium dicitur aula amplissima, quæ intra domos nobilium est, ideoque pro amplitudine ponitur, vel, inhabitabit post resurrectionem suam in atriis tuis cœlestibus, id est in cœlis quos ascendet, ut nos ad se trahat. Juxta quod idem in Evangelio asserit: « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. XII, 32); » et iterum: « Ubi ego sum, illic et minister meus erit (Ibid. 26). » Et hoc extra librum adaptatur, sed ex sequentibus notatur, cum sic additur: Vere per beatum propitiaberis.

Beatus enim quidem futurus est quem elegisti, id est quem eliges, et assumpsisti, id est assumes, et ipse inhabitabit in atriis tuis, et postquam propitiatus fueris impietatibus nostris, delendo eas, replebimur bonis domus tuæ, existendo in bonis ipsis, id est in corpore et in anima, replebimur bonis Dominici hominis, qui erit domus tua in qua habitabis. Et per ipsum beatum replebimur illis bonis. Cum dicit replebimur bonis, per emphasim ostendit quod valde replebimur illis bonis, a similitudine illius qui, cum sit in aqua vel in aliqua tali re, repletur interius ipsa aqua. Quod est dicere: Valde replebimur ipsis bonis et exterius in corpore, et interius in anima per ipsum beatum. Et exponit partem ipsorum bonorum, sic: Vere bona habebit domus tua, nam sanctum est, id est erit, templum tuum, id est ille beatus, qui domus et templum tuum erit, omni sanctitate plenus erit, et non parum sanctum erit; sed mirabile erit in æquitate sanctitatis suæ, id est adeo æquus erit et sanctus Dominicus homo, quod mirabilis omnibus erit: qua sanctitate et æquitate per eum replebimur; scilicet ut sancti et in cogitatione et in operatione efficiamur, licet non adeo ut ipse. Orat autem ipsum Deum Verbum, ut propitietur impietatibus ipsius, qui tanto ante tempore existit per fidem Domini Jesu, quam jam habet; et impietatibus eorum propitiatur, qui in tempore plenitudinis fideles erunt, et eos sanctificet, et ipsum ab actualibus peccatis exemptum, in opere et devotione augmentet, et in tempore plenitudinis eum licet jam mortuum in corpore, tamen emundatum ad

30

æternam patriam reducat; fideles autem vel in tempore plenitudinis futuros, et ab actualibus et originali expiet, et in opere et devotione sanctificados, ad æternam patriam reducat, et hoc sic dicit: Dico quod propitiaberis nobis, et replebis bonis per beatum illum, et ut hoc sit, exaudi nos, Deus Verbum, salutaris noster, id est salvator noster futurus per ipsum me, scilicet, exaudi nunc de propitiatione et repletionem orantem, et fideles futuros te de hac eadem re quandoque oraturos. Tu, dico, qui eris spes salutis omnium finium terræ, id est omnimodi hominum et Judæorum et gentilium, existentium in omnibus finibus terræ; et ut plus dicam, spes eris omnium in mari longe positorum, id est in insulis marinis, quæ longe in mari positæ sunt. Quod est dicere: Spes eris salutis omnium et in terra, et in mari habitantium.

Undelegitur: Veniens evangelizavit pacem his qui longe sunt, et his qui prope (Ephes. 11, 17); vel sic: Spes eris salutis omnium finium terræ, id est jam omnium finientium in se terrenitatem fidelium, scilicet ex Judæis, qui jam ejus notitiam et fidem ante ejus adventum adepti sunt, et in futuro spes eris in mari longe positorum, id est infidelium, qui adhuc longe, id est valde sunt in amaricatione infidelitatis suæ, qui ad te convertentur tempore Dominici hominis. Mare congrue pro amaricatione ponitur, quia res amarissima 229 est. Ostendit autem ipsorum positorum in mari conversionem et salvationem per apostolos, quos Deus præparabit, faciens eos montes, id est in vita sublimes, et hoc sic dicit: Dico quod spes eris omnium finium terræ, et in mari longe, et tu eris præparans montes, id est apostolos, in virtute tua, id est in constantia prædicationis, et in omnibus virtutibus, quas eis dabis: et eris accinctus potentia, id est ipsis apostolis potentibus in miraculis, qui erunt emphatice potentia tua, circumvallatus, a similitudine strenui ducis, qui militibus suis accingitur, id est circumvallatur, ut per eos inimicos suos expugnet. Quod est dicere: Præparabis eos, ut sint in beneplacencia et obedientia tua, qui conturbas profundum maris, id est conturbabis per prædicationem et eorum bona conturbatione illos qui profundi sunt in mari, id est in infidelitatis amaricatione, gentiles scilicet: et postquam conturbaveris secundum hoc quod sunt mare, conturbabis etiam sonitum fluctuum ejus maris, id est contradictionem et persecutionem illorum, qui propter amaricationem infidelitatis erunt fluctus, id est exundantes contra tuos in tribulationibus, ad modum fluctuum exundantium. Quod est dicere: Postquam eorum infidelitatem destruxeris, destrues etiam eos in hoc ne tuis ulterius contradicant, et eos persequantur. Digne quippe eorum contradictiones sonus dicuntur, eo quod cum magno sono factæ sunt. Repetit autem quod posuit, conturbas profundum maris, ut addat turbabuntur, inquam, gentes, quæ sunt profundum maris: ut timeant de peccatis suis servili timore scilicet, et

A post timebunt te timore casto, id est diligenter te, et hoc quod turbabuntur, continget a signis tuis, id est a miraculis prædicatorum.

Postquam autem conturbabuntur et timebunt, delectabis, id est delectabiles facies in eis, exitus matutini in vespere, id est exitus prosperitatis in adversitatem, et exitus vespere in matutinum, id est exitus adversitatis in prosperitatem. Quod est dicere: Sic facies eos exire de adversitate in prosperitatem, et de prosperitate in adversitatem, ut nec adversitate frangantur, nec prosperitate extollantur, et in talibus exitibus delectaberis. Mane quidem quia vespera clarius est, pro prosperitate ponitur. Vespera vero, quia mane obscurior, pro adversitate. Per hoc autem ostendit eos perfectissimos futuros, cum tales exitus solummodo perfectissimorum sint, et per hoc delectabis in gentibus exitus matutini et vespere: Quod visitasti terram omnem scilicet, id est visitabis et gentes et Judæos qui terreni sunt, et hoc modo, scilicet quod inebriasti eam, id est replebis eam Spiritu sancto qui non permittet post eam sentire, vel prospera ut elevetur; vel adversa, ut frangatur; ad modum vini, quod ex magna parte sensum aufert illi quem inebriat. Quod est dicere: Terram visitabis, sic ut eam repleas gratia spiritali, et non simplici gratia: sed multiplicasti, id est multiplicabis, locupletare eam, terram, id est multipliciter locupletabis eam a diversis donis sancti Spiritus. Juxta illud Joelis prophetæ: « Effundam de Spiritu meo super omnem terram (Joel. 11, 28). » Diceret aliquis: Suntne multiplices locupletationes gratiæ spiritalis? Ad hoc sequitur responsio, sic: Vere multipliciter locupletare poteris eam gratia Spiritus sancti; nam fumen Dei repletum est aquis, id est Spiritus sanctus qui dicitur flumen, eo quod fideles refrigeret et satiet ad modum fluminis, repletus est aquis, id est multis donis diversis, quibus fideles potantur sicut aqua, ex ipso flumine parasti, id est parabis, cibum illorum, quo in anima satientur. Quod est dicere: Ipsum flumen facies esse cibum illorum, qui cibus est panis vitæ et intellectus: quoniam ita est præparatio ejus, cibi, id est præparatur ita, per te scilicet. Quod est dicere: Necessè est ut tuis cibum præpares, quoniam aliter non posset præparari. Orat vero ut quod nuntiavit, futurum sic contingat. Cum addit, dixi quod inebriabis terram, et sic fiat, Deus, rivus ejus, terræ, 230 inebria. In alia translatione habetur, sulcos ejus, etc., et bene, quod in hac translatione rivus pro sulcis ponit, eo quod rivorum sulci obtineant similitudinem, cum ad modum rivorum ripas habere videantur. Dico rivus ejus terræ inebria, id est reple gratia spiritali corda illius terræ, scissa et sulcata vomere prædicationis, id est aperta ad prædicationem recipiendam, quæ prius clausa erat per infidelitatem, ad modum terræ quæ ad hoc scinditur, sulcatur, vomere aperitur, ut semen suscipiat, et inebriando sulcos ejus, multiplica gemina ejus, id est multa da illi genimina: multo

scilicet successores filios spirituales, de doctrina et A  
ejus fide germinantes: et si hoc feceris, *germinans*  
quisque *lætabitur in stillicidiis ejus*, fluminis, sus-  
cipiendis, id est lætanter suscipient genimina ejus  
terræ, stillicidia ejus fluminis, id est doctrinas quæ  
ab eo stillabunt: vel sic possent hi tres versus legi:  
*Exiit matutini et vespere delectabis in gentibus;*  
et per hoc *delectabis*, quia *visitasti terram*, id est  
gentes solummodo, et sic visitasti quod *inebriasti*  
*eam, multiplicasti locupletare eam* hæc mutantur.

Osteudit autem quo ordine visitabit terram, sic:  
Dico quod visitabis terram, et hoc facies per flum-  
men, id est per primitivam Ecclesiam de Judæis,  
quæ dicitur flumen, eo quod ex ea prædicatores  
procedent, sicut de flumine rivi procedunt. Nam  
illud *flumen Dei repletum est*, id est replebitur, B  
*aquis*, id est multos habebit prædicatores, qui di-  
cantur aquæ, eo quod alios ad modum aquarum  
doctrina sua potent. Et tu, Deus, *parasti cibum illo-  
rum*, id est parabis cibum illi flumini, dabis scilicet ei  
Spiritu sanctum, qui erit ei cibus, id est panis  
vitæ et intellectus. Non incongrue vero *illorum* re-  
fertur ad flumen, quoniam et si in litteratura sin-  
gulare, in sensu tamen est plurale. Dico quod  
parabis cibum illorum, *quoniam ita est*, id est erit,  
*preparatio ejus*, cibi, id est aliter præparari non  
posset. Orat autem pro ipsis prædicatoribus, cum  
addit: Dico quod *flumen Dei replebitur aquis*, id est  
prædicatoribus, et tu, Deus, *rivos ejus inebria* gratia  
spirituali, prædicatores scilicet qui ex flumine pro-  
deunt ut rivi, et per rivos inebriatos *multiplica genimi-  
na ejus* fluminis, id est multos fac germinare filios de  
rivi ejus fluminis. Quod est dicere: Multos de incre-  
dulis in Judæa fac germinare in fide de generatione  
in generationem, per prædicationem rivorum; et si  
rivos inebriaveris, *in stillicidiis ejus* fluminis, id est  
in doctrinis quæ stillabunt a rivi fluminis, *lætabi-  
tur germinans*, id est gentilis populus in fide ger-  
minans. Quod est dicere: Non solum Judæorum  
populum germinare facient, sed etiam gentilem. Et  
hoc totum est, ac si breviter diceret: Hæc ordine  
visitabis terram, gentes scilicet, quod prius Eccle-  
siam primitivam de Judæis constitues, quæ multos  
habitura est prædicatores, per quos terra, id est  
populus gentilis, germinabit in fide et inebriabitur.

Osteendo primo peregrinationis reditu, secundum  
ostendere intendit, sic: Dixi quod terram visitabis  
et inebriabis per rivos fluminis, et hoc, scilicet,  
facies in hoc mundo: in sexta videlicet ætate; in  
futuro autem *benedices coronæ anni benignitatis tuæ*,  
id est, exaltabis in cœlesti gloria universalem  
Ecclesiam tuam, et ex Judæis et ex gentibus, quæ  
erit corona *anni benignitatis tuæ*, id est multitudo  
redempta in anno benignitatis, id est in tempore  
passionis tuæ. In quo benigne ages cum humano  
genere. Coronam enim, multitudinem circum astan-  
tium dicere consuevimus. Ideoque digne pro multi-  
tudine ponitur fidelium, qui in æterna gloria præ-  
sentis Domini Jesu circum astabunt: vel corona

pro victoribus ponitur, cum victores coronis sæpius  
honorentur; et sic exponitur: *benedices coronæ*  
*anni benignitatis tuæ*, id est gloria sublimabis victo-  
res salvandos in anno benignitatis tuæ, omnes scilicet  
fideles, qui hunc mundum bene vivendo devincent.  
Cum dicit: *Benedices coronæ*, de universa Ecclesia agit.

231 Quod etiam per partes exponitur, sic: Dico  
quod *benedices coronæ*, ita scilicet, quod *et campi*  
*tui*, qui erunt pars illius coronæ, scilicet fideles  
Judæi qui dicuntur campi, eo quod jam habentes  
Dei notitiam habiliores fuerunt quam gentes ad do-  
ctrinæ semen recipiendum: sicut campi habiliores  
sunt quam montuosa terra ad semen suscipiendum,  
*replebuntur*, in futuro, *ubertate* beatitudinis æternæ  
et in anima et in corpore. Et *speciosa deserti*, quæ  
sunt alia pars coronæ, id est gentes, quæ ex hoc  
quod prius desertum erant, scilicet, lege et Dei  
notitia carentes, speciosæ factæ sunt in fide et in  
omni virtutum et bonorum operam perfectione,  
*pinguescent*, id est replebuntur eadem et gaudent  
ubertate qua et campi. Pinguescere dicit a simili-  
tudine divitis, qui omnibus divitiis repletus, pin-  
guescit, et gaudet in eis. Quæ vero et *deserti spe-  
ciosa* et *campi* habent etiam suas partes: prælatos  
scilicet, qui colles dicuntur, eo quod aliis præsent  
ut colles vallibus, et subjectos dictos valles, quia  
prælati subjiciuntur sicut valles collibus, et insuper  
majores et altiores prælatos, qui omnium et collium  
et vallium duces sunt, sicut arietes et ovium et  
agnorum duces existunt. Osteudit autem per partes  
quam ubertatem habebunt et *campi et speciosa de-  
serti*, cum sic subjungit: Dico quod *campi replebun-  
tur ubertate, et speciosa deserti pinguescent*; et sic  
erit. Nam *et colles*, id est minores prælati et cam-  
porum et deserti, *accingentur*, id est replebuntur et  
circumvallabuntur et in corpore et in anima, *exsul-  
tatione* beatitudinis æternæ, a similitudine illius qui  
re aliqua accingitur, id est totus circumdatur, et  
*arietes*, id est majores prælati, ovium duces, id  
est minorum, *induti sunt*, id est induentur eadem  
exultatione, qua et colles, id est et in anima et in  
corpore replebuntur. Hoc autem dictum est per em-  
phasim, a similitudine alienius corporis, quod  
vestibus quibus indutum est cooperitur et circumda-  
tur: *et valles*, id est subditi et collibus et arietibus,  
*abundabunt frumento*, id est beatitudine præsentis  
Christi qua pascentur spiritualiter et in anima et in  
corpore, ad modum frumenti quod magis egregium  
est cæteris messibus ad pasendum. Dicitur etiam  
frumentum Dominus Jesus, qui nos pane doctrinæ  
sue satiat. De quo legitur: « Nisi granum frumenti  
(Joan. xii, 24), » etc.; et ipsæ *valles* quæ *abundabunt*,  
*frumento clamabunt*, et ostendit hoc a parte clamoris;  
sic vere *clamabunt, etenim hymnum dicent* Deo, id est  
laudem non ore, sed interioris devotionis intensione.

#### IN PSALMUM LXV.

Titulus sexagesimi quinti. *In finem canticum*  
*psalmi resurrectionis*. Quod sic exponitur: In hoc  
tractatu continetur *canticum* id est jucunda remu-

neratio, *psalmi*, id est bonæ operationis, quod A canticum est resurrectionis, tendentis *in finem*, id est in perfectam et incommutabilem consummationem. Quod est dicere : Hic agitur de jucunda remuneratione, quæ dabitur fidelibus pro bona devotione et operatione, in illa perfecta et consummata resurrectione, in die iudicii futura, de qua remuneratione agit breviter : ubi dicit : *Eduxisti nos in refrigerium*, et cætera usque ad, *venite et narrabo*. Agit etiam secundum unam sententiam de ea, ubi ponit, *in flumine pertransibunt*, et cætera usque ad, *qui dominatur*. Introducuntur autem apostoli in hoc psalmo, invitantes omnes gentes jam conversas, ad Dei laudem, contuitu æternæ remunerationis ; ut autem Deum in humilitate laudent, considerare hortantur ejus opera terribilia, quod electos repudiat, B Judæos scilicet, et repudiatos gentiles eligit, in quo utroque opere terribilis esse perpenditur. Cum enim electos repudiet, timendum est, ut et gentes si superbierint, abiciat. Cum autem ipsas gentes sola gratia elegerit, ab eisdem valde, ne graviter offendantur, metuendum est ; ne offensus eas quibus clementer indulsit, gravius damnet. Agitur vero de repulsione Judæorum breviter ubi dicitur : *Mentientur tibi inimici tui* : de electione gentium, ubi ponitur, *qui convertit*, etc., usque ad *benedicite* : 232 pro quibus orant sui, ubi habetur *omnis terra*, etc., usque ad *venite*. Adhortantur quoque ad benedicendam Deum, corde, opere et voce, et ne timeant timore poenarum eum coram infidelibus benedicere ; et præferunt etiam constantiam suam, quam habent C in multimodis tribulationibus : ut ipsæ gentes exemplo eorum efficiantur in tribulatione constantes : et hoc est in illo loco ubi dicit. *Benedicite*, usque ad illum ubi habetur, *transivimus* : ubi incipit agere de remuneratione quam in futuro pro constantia sui accipient : ut eas gentes spe ejusdem remunerationis ad constantiam invitent. Ubi vero habetur : *Venite et narrabo*, etc., usque in finem psalmi, ostendunt beneficia jam sibi a Deo collata merito bonæ vitæ suæ : ut et gentibus quibus loquuntur innuant ista eadem sibi danda esse, si bene vivere perseveraverint, et sic ad bonam vitam invitent.

Jubilare Deo, *omnis terra*. Quod est dicere : Vos omnes gentes conversæ, quæ adhuc estis *terra* et cinis, id est mortales et terreni, nondum scilicet spiritales et immortales facti, etiam cum adhuc *terra* sitis, laudate Deum interiori jubilo mentis, quod nec voce nec scripto plane potest explicari, scilicet laudate eum intensa devotione, quia vero non sufficit solo jubilo laudare, *psalmum dicite nomini ejus*, id est bonum opus manifeste. Insistit non ad favorem hominum, sed ad laudem nominis ejus, « ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est (*Matth. v, 16*) : » et sic dicendo *psalmum* scilicet *nomini ejus*, *date gloriam laudi ejus*, id est facite gloriosam laudem ejus, quam ei opere exhibebitis. Quod est dicere : Ideo *psalmum dicite nomini ejus*, ut hæc laus quam Deo